1

RETIFICAÇÃO Nº 4
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2019

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais, por meio
do INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, torna pública a necessidade de ALTERAÇÃO DA
DATA DA PROVA OBJETIVA E O CRONOGRAMA DAS DEMAIS ETAPAS do Concurso Público de Provas para Provimento
de Empregos vagos do seu Quadro de Pessoal, em razão da recomendação nº 32, de 14 de maio de 2019, do Ministério
Público Federal (NF. nº 1.34.001.003097/2019) que versa sobre o regime jurídico da contratação, RETIFICANDO E
RATIFICANDO o edital nos seguintes termos:

Inicialmente ESCLARECE e RATIFICA que não haverá prejuízo aos candidatos inscritos no presente Concurso Público, caso
haja a alteração do regime de contratação, tendo em vista a previsão editalícia:

14.8.1. Caso, a qualquer tempo após o início do Concurso Público, por motivos justificáveis, disposição legal,
determinação judicial ou alteração do Regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) para qualquer
outro, os aprovados e convocados deste Concurso Público de que trata este Edital serão aproveitados no novo
regime. Os candidatos aprovados e admitidos submeter-se-ão ao regime de experiência, conforme previsão
no Regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

Fica o edital RETIFICADO, para estabelecer o que segue:

NO CAPÍTULO VIII – DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS E DE REDAÇÃO, leia-se como consta e não como
constou:

8.1. A Prova Objetiva (todos os Empregos Efetivos) e de Redação (Empregos Efetivos 203 – OFICIAL ADMINISTRATIVO,
301 – AGENTE DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, 304 – ANALISTA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, 305 – ANALISTA
DE MARKETING E COMUNICAÇÃO, 306 – ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS, 308 – ANALISTA TÉCNICO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA, 309 – CONTROLADOR INTERNO e 310 – OUVIDOR) será realizada na cidade de São Paulo/SP, na
data prevista de 06 de outubro de 2019, em locais e horário a serem comunicados oportunamente no Edital de Convocação
para as Provas, a ser publicado nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e do CONSELHO REGIONAL
DE EDUCAÇÃO FÍSICA da 4ª Região (www.crefsp.gov.br), bem como no Diário Oficial da União – DOU.

DATA PREVISTA DA PROVA EMPREGO EFETIVO

06/10/2019

(DOMINGO)

201 – ATENDENTE DE UNIDADE MÓVEL

202 – MOTORISTA

203 – OFICIAL ADMINISTRATIVO

204 – OPERADOR DE TELEATENDIMENTO

205 – TÉCNICO DE INFORMÁTICA – SUPORTE DE REDES E MANUTENÇÃO

301 – AGENTE DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

302 – ANALISTA CONTÁBIL

303 – ANALISTA DE INFRAESTRUTURA DE TI

304 – ANALISTA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

305 – ANALISTA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO

306 – ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS

307 – ANALISTA DE SISTEMAS DE TI

308 – ANALISTA TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

309 – CONTROLADOR INTERNO

310 – OUVIDOR

NO CAPÍTULO XI – DA APLICAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS PROVA PRÁTICA DE DIREÇÃO VEICULAR, leia-se como
consta e não como constou:

11.2. A Prova Prática de Direção Veicular será realizada na cidade de São Paulo/SP, na(s) data(s) prevista(s) de 07 e/ou
08 de dezembro de 2019, em horário e local a serem informados por ocasião da divulgação do resultado da Prova Objetiva.

2

NO ANEXO VI - CRONOGRAMA PREVISTO, leia-se como consta e não como constou:

DATAS EVENTOS

27/09/2019
Publicação do Extrato do Edital de convocação para as Provas Objetivas na Imprensa Oficial e disponibilização
do Edital na íntegra nos sites do IMAIS e CREF/SP.

06/10/2019 Aplicação das Provas Objetivas.

07 e 08/10/2019 Prazo recursal contra a aplicação das Provas Objetivas no site do IMAIS.

07/10/2019

(após 14h)
Divulgação dos gabaritos das Provas Objetivas, no site do IMAIS e do CREF/SP.

08 e 09/10/2019 Prazo recursal referente a publicação dos gabaritos das Provas Objetivas.

08/11/2019

Publicação das listas de Resultado Provisório das Provas Objetivas (todos os Empregos Efetivos) e Prova

de Redação (Empregos Efetivos 203 – OFICIAL ADMINISTRATIVO, 301 – AGENTE DE
ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, 304 – ANALISTA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, 305 –
ANALISTA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO, 306 – ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS,
308 – ANALISTA TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, 309 – CONTROLADOR INTERNO e 310 –
OUVIDOR) nos sites do IMAIS e do CREF/SP; e divulgação do Espelho da Prova de Redação (resposta

esperada);

Divulgação da análise dos recursos interpostos por ocasião da divulgação dos gabaritos e da aplicação das
Provas Objetivas na Área Restrita dos candidatos no site do IMAIS, divulgação do resultado nos sites do IMAIS

e do CREF/SP.

11 e 12/11/2019
Prazo recursal referente ao Resultado Provisório das Provas Objetivas e da Prova de Redação no site do
IMAIS.

26/11/2019

Divulgação do:

• Resultado dos recursos interpostos contra o Resultado Provisório na Área Restrita dos candidatos e no site
do IMAIS e publicação/divulgação nos sites do CREF/SP e do IMAIS.

• Edital de Convocação para Prova Prática de Direção Veicular (Emprego Efetivo 202 – MOTORISTA).

27/11/2019

➢ Homologação do Resultado Final dos Empregos Efetivos 201 – ATENDENTE DE UNIDADE
MÓVEL; 203 – OFICIAL ADMINISTRATIVO, 204 – OPERADOR DE TELEATENDIMENTO; 205
– TÉCNICO DE INFORMÁTICA – SUPORTE DE REDES E MANUTENÇÃO; 301 – AGENTE
DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO,  302 – ANALISTA CONTÁBIL; 303 – ANALISTA DE
INFRAESTRUTURA DE TI, 304 – ANALISTA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, 305 –
ANALISTA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO, 306 – ANALISTA DE RECURSOS
HUMANOS,  307 – ANALISTA DE SISTEMAS DE TI, 308 – ANALISTA TÉCNICO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA, 309 – CONTROLADOR INTERNO e 310 – OUVIDOR.

07 e/ou 08/12/2019 Aplicação da Prova Prática de Direção Veicular (Emprego Efetivo 202 – MOTORISTA).

09 e 10/12/2019 Prazo recursal contra a Aplicação da Prova Prática de Direção Veicular (202 – MOTORISTA), no site do IMAIS

18/12/2019
Divulgação das listas do Resultado Provisório da Prova Prática de Direção Veicular nos sites do IMAIS e do
CREF/SP

19 e 20/12/2019
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Prova Prática de Direção Veicular (202 – MOTORISTA), no
site do IMAIS.

08/01/2020
Publicação e Homologação do Resultado Final do Concurso Público para os Emprego Efetivo 202 –
MOTORISTA na Imprensa Oficial e nos sites do IMAIS e do CREF/SP.

Permanecem inalterados os demais itens do referido edital.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

São Paulo/SP, 01 de julho de 2019.

NELSON LEME DA SILVA JÚNIOR

PRESIDENTE

CREF 000200-G/SP

COMISSÃO DO CONCURSO

ELDER SICOLI LOPES
HUMBERTO A. PANZETTI

PAULO ROGÉRIO DE OLIVEIRA SABIONI
TADEU CORREA

RODRIGO NUNO PEIRO CORREIA